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Bendras pareiškimas dėl Rusijos prezidento rinkimų  

 

Nuo neteisėto Rusijos įvykdyto Krymo ir Sevastopolio užgrobimo praėjo beveik 

dešimtmetis, o šiuo metu Rusija jau dvejus metus vykdo plataus masto  ir žiaurų antpuolį prieš 

Ukrainą. Vykstant karui, nusinešusiam daugybę ukrainiečių gyvybių, sukėlusiam milžiniškas 

žmonių kančias ir destrukciją, Rusija organizuoja vadinamuosius rinkimus, kurie sutampa su 

10-osiomis Krymo neteisėtos aneksijos metinėmis, ir tai yra akivaizdi provokacija. Šiuos 

rinkimus Rusija ketina išplėsti ir į jos okupuotas ir neteisėtai aneksuotas Ukrainos teritorijas, 

taip bandydama įteisinti savo laikiną Ukrainos teritorijos okupaciją. 

Nuo 2022 m. pradėtos plataus mąsto invazijos į Ukrainą Rusija ypač sustiprino politinės 

opozicijos slopinimą ir užgniaužė žiniasklaidos laisvę ir pilietines laisves, dar labiau 

malšindama bet kokį pasipriešinimą, taip pat kriminalizuodama antikarinių nuotaikų išraiškas. 

Potencialiems prieš karą pasisakantiems kandidatams draudžiama dalyvauti 2024 m. 

vyksiančiuose  Rusijos prezidento rinkimuose. 

Vladimiro Putino vadovaujamo autoritarinio režimo dominuojamame Rusijos valdyme 

plačiai paplitusi korupcija ir rengiami fiktyvūs rinkimai, kuriais siekiama imituoti demokratijos 

principų laikymąsi, visa valdžia sutelkta tik V. Putino rankose, o opozicija negailestingai 

slopinama pasitelkiant klusnius teismus, žiniasklaidos cenzūrą ir įstatymų leidžiamąją valdžią, 

kuri tik automatiškai tvirtina valdančiosios partijos sprendimus. 

Rusijoje nebėra vietos pilietinei ar politinei opozicijai. Rusijos valdžia, ypač valdant V. 

Putinui, neatsako už šiurkščius žmogaus teisių pažeidimus ir politines represijas, tarp jų už 

pagrindinio opozicijos veikėjo Aleksejaus Navalno, kvestionavusio V. Putino teisėtumą tiek 

vidaus, tiek tarptautiniuose forumuose, nužudymą. Nepaisant šių niekingų nusikaltimų, 

dauguma Rusijos piliečių ir toliau remia V. Putino režimą ir neteisėtą agresijos karą prieš 

Ukrainą. 

Būdami parlamentinių užsienio reikalų komitetų pirmininkai pabrėžiame, kad rinkimų 

organizavimas laikinai okupuotuose ir neteisėtai aneksuotuose Ukrainos regionuose šiurkščiai 

pažeidžia tarptautinę teisę ir Jungtinių Tautų Chartijos principus bei Ukrainos neatimamą teisę 

į nepriklausomybę, suverenitetą ir teritorinį vientisumą. Taip pat atsižvelgiame į Rusijos 

Federacijos konstituciją ir Rusijos tarptautinius įsipareigojimus žmogaus teisių srityje, 

Visuotinę žmogaus teisių deklaraciją, Europos žmogaus teisių konvenciją, Tarptautinį 

pilietinių ir politinių teisių paktą ir 2024 m. vasario 22 d. paskelbtą JT specialiojo pranešėjo 

dėl žmogaus teisių Rusijoje ataskaitą. 

Griežtai smerkiame Rusijos imperialistinius veiksmus ir jos tebevykdomą agresiją 

prieš Ukrainą. Pakartojame, kad ES, jos valstybės narės ir sąjungininkės visame pasaulyje turi 

ir toliau teikti visapusišką paramą Ukrainai, apimančią politinę, ekonominę, finansinę ir karinę 

pagalbą, taip pat paramą pilietinei visuomenei ir šalies atkūrimui. Ši parama yra labai svarbi 

priemonė prieš Kremliaus represinį ir agresyvų režimą.  

Raginame Rusijos vyriausybę panaikinti visus nepagrįstus kaltinimus, nedelsiant ir 

besąlygiškai paleisti visus neteisėtai sulaikytus ar įkalintus asmenis, nutraukti visų formų 

kankinimus ir netinkamą elgesį su sulaikytaisiais, pakeisti sąlygas sulaikymo įstaigose ir 

laikytis pagrindinių teisių normų. 



   

Vienareikšmiškai nepripažįstame Rusijos okupuotose Ukrainos teritorijose rengiamų 

rinkimų teisėtumo. Tokie Rusijos veiksmai tarptautiniu mastu pripažintoje Ukrainos teritorijoje 

yra absoliučiai neteisėti ir tarptautinės bendruomenės nebus pripažinti. 

Solidarizuojamės su Ukraina, patvirtindami jos visišką nepriklausomybę, suverenitetą 

ir teritorinį vientisumą jos tarptautiniu mastu pripažintų sienų ribose, įskaitant Krymą, 

Chersoną, Zaporižę, Donecką ir Luhanską. 

Artėjantys prezidento rinkimai Rusijoje nebus nei laisvi, nei sąžiningi, nes juose 

visapusiškai susidorojama su opozicija ir nepriklausoma žiniasklaida, čia visiškai nesiūloma 

teisėtų alternatyvų ir nėra tarptautinės priežiūros, todėl jų rezultatai bus visiškai demokratiškai 

neteisėti. 
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